Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die xx augusti MDLXXXVI, pontificatus nostri anno secundo.

Dat. die 20 aug. 1586, pont. anno 11.

LVI.

*Jurisdictio S. R. E. cardinalis protectoris et iudicis causarum collegii cantorum cappellanorum Romani Pontificis, cum privilegiorum et gratiarum concessione.*

**Sixtus episcopus, servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

In superna militantis Ecclesiae cathedra, nullis nostris meritis, sed sola redemptoris nostri benignitate constituti, ad universa per orbem terrarum diffusa loca cultui dicata divino, provisionis nostrae, remedia tenemur extendere; praecipue vero circa cappellae nostrae pontificiae, cuius cura strictiori iure nobis incumbit, prosperum statum et felicem directionem nos convenit intendere, et providentiae nostrae studium propensius adhibere, ut in ea missarum solemnia et alia divina officia continue decantentur; illiusque cantores ad eum numerum, qui eiusdem cappellae decori et servitio satis sit, reducti, congruis facultatibus pro eorum vitae subsidio valeant communiri.

Causae huius  
constitutionis.

§ 1. Quocirca, huic rei sedulo incumbere volentes, motu proprio et ex certa scientia nostra ac de apostolicae potestatis plenitudine, numerum cantorum cappellanorum praedictorum, qui ad praesens vigintiquatuor existunt, ad numerum viginti unius dumtaxat, quorum nomina et cognomina in calce praesentium describuntur, apostolica auctoritate, tenore eorumdem praesentium reducimus et contrahimus; reliquos vero tres cantores cappellanos ibidem non descriptos; illorum rationem aliorum habituri, ab ipsius cappellae servitio et canendi onere, cantorumque cappellanorum huiusmodi numero et consortio absolvimus et amovimus.

Reductio numeri cantorum  
cappellanorum,  
cappellae pontificiae.

§ 2. Necnon in eadem cappella, unum

Erecto collegii viginti unius cantorum cappellanorum, et descriptio qualitatum eorundem.

collegium viginti et unius cantorum cappellanorum, ut praefertur descriptorum, loco quorum pro tempore decedentium vel recedentium alii; artis musicae peritia et vocis suavitate pollentes, ab aliis de gremio collegii huiusmodi existentibus, praevio diligenti examine, ac alias iuxta laudabilem consuetudinem hactenus observatam, eligi debeant; sic tamen quod dictum numerum viginti et unius nunquam excedant, et quorum unus dictae cappellae magister existat.

Concessio privilegiorum et reddituum.

§ 3. Et tam ipse quam alii pro tempore existentes cantores cappellani, de gremio collegii huiusmodi existentes, sint et esse censeantur, prout hactenus semper fuerunt, nostri et pro tempore existentis Romani Pontificis veri et indubitati familiares, continui commensales, ac ex Palatio Apostolico solitam portionem panis et vini percipere et habere debeant, cum massa communi ex monasterio Sanctae Mariae de Crespiano, Ordinis S. Benedicti, Tarentinae civitatis seu dioecesis, eidem cappellae per nos nuper, ad usum et sustentationem ipsorum cantorum cappellanorum dumtaxat, dicta auctoritate univocata, ac aliis eisdem massae usque ad valorem annuum trium millium scutorum monetae, assignandis fructibus, redditibus, proventibus, rebus et bonis; ac etiam, quoad de totidem reddituum annuorum summa illi a nobis vel successoribus nostris Romanis Pontificibus provisorum fuerit, ex Camerae Apostolicae pecuniis eisdem cantoribus cappellanis, loco salarii, per menses singulos, deducta rata parte fructuum collegii et illius massae communis huiusmodi, praestandis conficienda, ac inter ipsos viginti et unum cantores cappellanos proportionabiliter, prout desuper ab ipsius collegii protectore pro tempore existente ordinatum fuerit, dividenda, ex qua tamen diacono et subdiacono, olim substitutis nun-

*Bull. Rom. Vol. VIII.*

93

cupatis, in dicta cappella quotidie, non tamen in praesentia nostra, ministrantibus, ac scriptori et custodi librorum eiusdem cappellae congruam portionem, loco salarii, arbitrio ipsius protectoris assignari. Nec de cetero quicquam a sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, missam in eadem cappella pro tempore celebrantibus, etiam praetextu cuiuscumque consuetudinis, quantumlibet inveteratae, petere et exigere aut etiam sponte oblatum recipere debeant, auctoritate et tenore praedictis, perpetuo erigimus et instituimus.

§ 4. Illique sic erecto et instituto, arcam, sigillum aliaque collegialia iura et insignia, necnon facultatem et auctoritatem magistrum dictae cappellae, de ipsius collegii gremio existentem, qui per quindecim annos eidem cappellae deservierit, vel saltem ex antiquioribus personis dicti collegii existat, et quem duae ex tribus partibus illius cantorum cappellanorum huiusmodi ad hoc idoneum iudicaverint, ceterosque officiales et ministros necessarios ad tempus desuper statuendum eligendi.

§ 5. Necnon, pro felici statu, regimine et gubernio dicti collegii illiusque personarum, rerum et bonorum, tam spiritualium quam temporalium, ac super electionibus, qualitatibus, oneribus, servitiis et ministeriis magistri cappellae aliorumque officialium et ministrorum eiusdem collegii quaecumque statuta, ordinationes et decreta, sacris canonibus et concilii Tridentini decretis non contraria, condendi, et condita, quoties pro illorum ac rerum et temporum qualitate vel alias expediens videbitur, mutandi, corrigendi, reformandi, alterandi, moderandi, in toto vel in parte revocandi, ac alia de novo edendi, eaque omnia, dummodo apostolica vel saltem ipsius protectoris pro tempore existentis auctoritate approbata fuerint, ab

Concessio insignium collegii ac facultatis eligendi de eorum gremio magistrum cappellae et alios ministros,

Statutaque pro bono collegii regimine condendi.

omnibus, ad quos spectat et pro tempore spectabit, sub poenis pecuniariis arbitrio eiusdem collegii infligendis et illi applicandis, observari faciendi, concedimus et elargimur.

Elargitio exemptionis ab omni superioritate ordinum et iudicium in Urbe et extra.

§ 6. Insuper collegium praedictum illiusque pro tempore existentes particulares personas, officiales et ministros ac eorum res et bona quaecumque, mobilia et immobilia, praesentia et futura, cuiuscumque qualitatis et quantitatis existentia, et tam in dicta Urbe quam extra eam ubicumque locorum consistentia, ab omni iurisdictione, dominio, superioritate et potestate pro tempore existentis vicarii, senatoris, conservatorum et reformatorum Urbis ac auditoris causarum Curiae dictae Camerae, necnon ordinariorum locorum, aliorumque iudicium et officialium quorumcumque, in ipsa Urbe vel extra eam ubilibet constitutorum, etiam perpetuo eximimus et liberamus, ac sub beati Petri et nostra Sedisque Apostolicae protectione suscipimus, ac nobis et eidem Sedi immediate subiicimus.

Confirmatio atque innovatio omnium privilegiorum iam concessorum.

§ 7. Omniaque et singula privilegia, exemptiones, libertates, praerogativas, facultates, gratias, tam spirituales quam temporales, et indulta eisdem magistro et cantoribus cappellanis, in genere vel in specie, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac etiam nos et dictam Sedem hactenus quomodolibet concessa, approbata et innovata, quoad ea videlicet quae decretis praedicti concilii contraria et sub ullis revocationibus comprehensa non sunt, approbamus, confirmamus et innovamus.

Privilegium quod cantores de collegio non amoveantur, nisi data eis prius equivalenti recompensa, si xxv annorum spatium deser-

§ 8. Praeterea statuimus et ordinamus ut illi ex cantoribus cappellanis praedictis, qui spatio vigintiquinque annorum cappellae praedictae deservierint, ex tunc de cetero ab omni illius onere et servitio sint et esse censeantur excusati, exempti et liberati, neque ipsi nec alii quicumque

eorumdem cantorum cappellanorum, quos deinceps gravi aegritudine, aut corporis seu vocis imbecillitate vel alio legitimo impedimento detineri contigerit, ab ipso collegio illiusque cantorum cappellanorum numero et consortio amoveri, neque alii in eorum locum subrogari ulatenus possint, nisi eis prius de aequivalenti recompensa fuerit omnino provisorum.

vierint, vel legitime impediti fuerint.

§ 9. Quodque tam per nos, ut praefertur, amoti, quam deinceps propter huiusmodi aut similia impedimenta amovendi, omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, praerogativis, facultatibus, gratiis et indultis, quibus alii cantores cappellani de gremio et consortio collegii huiusmodi existentes utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, non solum ad eorum instar, sed aequae principaliter et pariformiter, in omnibus et per omnia, uti, potiri et gaudere libere et licite possint.

Quodque privilegia cantorum etiam amotorum perpetua sint.

§ 10. Ut autem ipsius collegii conservationi et bono regimini consulatur, ipsique cantores cappellani ab indebitis molestiis praeserventur, dilectum filium nostrum Decium tituli Sancti Matthaei in Merula presbyterum cardinalem Azzolinum nuncupatum, eiusdem collegii et illius particularium personarum rerumque et bonorum quorumcumque protectorem, defensorem, conservatorem et iudicem ordinarium, cuius consilio et ope, omnia supradicta et alia quaecumque ad electionem magistri cappellae aliorumque officialium et ministrorum, necnon receptionem et admissionem cantorum cappellanorum praedictorum spectantia et alias quomodolibet necessaria agantur, statuantur et ordinentur.

Deputatio protectoris dicti collegii cum facultate praedicta omnia ordinandi et gubernandi,

§ 11. Cum plena et omnimoda potestate et auctoritate omnes et singulos di-

iurisdictioneque causas o-

omnes dicti collegii eiusque personarum cognoscendi summarie appellationeque remota etc.

cti collegii eiusque personarum, officialium et ministrorum pro tempore existentium causas, etiam beneficiales, profanas, meras et mixtas, tam active quam passive motas et movendas, per se ipsum vel eius auditorem aut alium seu alios ei benevisos, exclusive quoad omnes alios iudices, tam ordinarios quam delegatos, etiam summarie, simpliciter et de plano, ac sine strepitu et figura iudicii, manumque regia, et nulla tela iudiciaria servata, sed sola facti veritate inspecta, ac etiam omni et quacumque appellatione remota, audiendi, cognoscendi, decidendi et sine debito terminandi; ac quibus et quoties opus fuerit, in forma, etiam sub pecuniariis et aliis eius arbitrio infligendis poenis et, in subsidium iuris, censuris ecclesiasticis, inhibendi quaecumque mandata, etiam executiva, decernendi et relaxandi; censuras et poenas praedictas etiam iteratis vicibus aggravandi; auxiliumque brachii saecularis invocandi; ac alia omnia et singula in praemissis et circa ea ac alias quomodolibet necessaria et opportuna faciendi, dicendi, gerendi et exercendi, ceterisque facultatibus ad id requisitis, quae etiam ad ipsius Decii cardinalis in officio protectoris huiusmodi successores perpetuo se extendere, auctoritate et tenore similibus constituimus et deputamus.

§ 12. Decernentes praemissa omnia et singula ac praesentes litteras, nullo unquam tempore, ex quavis causa, quantumvis legitima et urgente, de subreptionis vel obreptionis vicio, seu intentionis nostrae vel alio quocumque defectu notari, impugnari, retractari seu etiam revocari, suspendi, restringi, limitari, aut in ius vel controversiam revocari, seu ad terminos iuris reduci posse, sed semper valida et efficacia existere, suosque plenarios et integros effectus sortiri, et inviolabiliter observari, et cantoribus cappelanis et aliis supradictis perpetuo suffragari.

lanis et aliis supradictis perpetuo suffragari.

§ 13. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac S. R. Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique et in quavis instantia iudicari atque definiri debere; necnon irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Decretum irritans.

§ 14. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis; necnon stylo Palatii; ac Urbis, Camerae et locorum praedictorum, etiam iuramento et confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; ac etiam novis reformationibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illis ac vicario, auditori, senatori, conservatoribus, reformatibus, ordinariis aliisque iudicibus et officialibus praedictis et quibusvis aliis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis, clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie; etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus ac alias quomodolibet, etiam iteratis vicibus, concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda esset, tenores huiusmodi praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

Clausulae praeservativae.

Clausulae.

Nulli ergo etc.

Si quis autem etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo sexto, kalendis septembris, pontificatus nostri anno secundo.

Dat. die 4 septem. 1586, pontif. anno II.

## LVII.

*Hortatio ad omnes christifideles ut Rhemensis collegio, pro catholicis Anglis a Sede Apostolica instituto, pie et liberaliter subveniant, et ad imperatorem, reges et principes christianos, ut Anglos, propter iustitiam persecutionem patientes, iuvent et foveant*<sup>1</sup>.

**Sixtus episcopus, servus servorum Dei, universis christifidelibus praesentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.**

Haereticorum  
Anglorum im-  
manitatis exe-  
cratio.

Afflictae et crudeliter vexatae Anglorum qui in catholica fide perseverant reliquiae, communi piorum moerore ac luctu, animos cunctorum mortalium in sui misericordiam et admirationem convertunt. Quocirca nos, qui pontificii muneris nostri esse putamus cunctarum ecclesiarum, etiam quae Dei beneficio pace fruuntur, curam gerere, multo etiam magis solliciti sumus de ovibus perditis quaerendis, et afflictis populis et personis pro viribus sublevandis. Saevit enim in dies acrius dira haereticorum immanitas, in eos praecipue ecclesiastici ordinis viros, qui de ipsa orthodoxa fide vocem paulo liberiori mittere, aut hiscere audent, ita ut plerique novis et ante hunc diem inauditis tormentorum generibus dilacerati

<sup>1</sup> Similem hortationem fecit Gregorius decimus tertius, ut supra in eius const. cxxxiv, *Omnipotens*, pag. 385. Qui iam in Urbe collegium pro catholicis Anglis instituit, ut in alia eius bulla lxxxv, *Quoniam*, pag. 208.

atque membratim discerpti, exquisitis suppliciiis trucidentur. At quibus divina benignitas annuit e cruentis impiorum manibus elabi, ii vero, quasi funesti tantae cladis nuncii, ad augendum nostri doloris acerbiter missi, vix aliquod aerumnarum suarum solatium reperiunt; nam extorres patriis finibus, bonis ac fortunis suis spoliati, summa rerum omnium egestate misere premuntur, ac dispersi incertis sedibus vagantes, externarum atque ignotarum gentium, sed fidei ac communionis catholicae sociarum, opem implorant. Et cum divitias et ampla atque opulenta patrimonia possiderent, quibus in patria secundum carnem abunde affluentes frui poterant, si a vera pietate declinassent, maluerunt, divino Spiritu ducti, ea praedae ac direptioni sacrilegorum domi relinquere, quam fidem negare.

§ 1. Numquam ergo satis Anglorum catholicorum laudari potest constantia, dum pro studio religionis, illi acerbissimos cruciatus et necem, hi vero exilium, mendicitatem, quaeque ultima censentur in malis, data optione, cunctis huius saeculi deliciis et commodis anteponunt. Neque sane est quod miseri exules a suis necessariis et amicis in patria relictis opem aliquam expectent; ipsi namque nefariis edictis deterriti, aut paribus depressi angustiis, suas nequeunt miseras tolerare, nedum aliis adiumento esse.

Anglorum catholicorum praecleara laudatio.

§ 2. Quare horum calamitatis miserata Sedes Apostolica, per omnes christiani orbis partes dispersis Angliae populis, iis praesertim qui in collegium Rhemense, hac ipsa de causa, auctoritate apostolica institutum, se receperunt, superioribus annis coeperat aliquid auxilii suppeditare, quod pium institutum nos quoque persolvendo, ex acario nostro, in singulos menses certum subsidium prosequi non cessamus, nec sine magno fructu, siquidem

Collegii Rhemensis pro catholicis Anglis a Sede Apostolica instituti, bonorumque fructuum inde provenientium enumeratio atque commendatio.

ex sancto illo Anglorum, illuc pietatis et catholicae disciplinae capessendae causa profugientium, seminario, multos fere quotidie prodire audimus, qui, Deo iuvante, in Angliam ad confirmandos catholicorum animos redeunt, gloriosis et apud posteros quoque illustribus futuris martyriis, suam et erga catholicam fidem hanc Sanctam Sedem devotionem usque ad sanguinis et spiritus effusionem testentur. Horum autem eximia virtus et infracti animi robur saevissimos haereticos urit, spemque eis eripit quam de catholicorum nomine ad internecionem delendo, aut certe penitus profligando, animo conceperunt. Sed cum haud desinant propterea pios omnes vexare, excrescente in dies exulum numero, idem collegium Rhemense in maximas difficultates est adductum, ac ne ipsius quidem aerarii apostolici ingentibus oneribus gravati tenuitas sufficere potest tot necessitatibus sublevandis, cum praesertim nos turbulentissimis temporibus ad Ecclesiae gubernacula vocati, imminentibus undique periculis circumsessi, ex toto terrarum orbe ad nos confluentium fidelium pauperum necessitatibus succurrere, pro communi christianaerepublicae bono, ingentissimum facere et gravissima onera sustinere assidue cogamur.

Pontificis  
ad Deum ora-  
tio pro Angliae  
liberatione.

§ 3. Primum igitur confugimus ad divinam opem implorandam, ut Deus omnipotens cohibeat tandem aliquando effrenatae tyrannidis in caede ac strage piorum debacchantis furorem, et nobilissimam nationem verae religionis studio quondam florentem ac beatam, et adhuc pro suo ab haereticorum intolerabili iugo liberatione, usque ad sanguinem gloriosissime concertantem, tali peste ac pernicie liberet, ac in pristinam quietem et tranquillitatem vindicet.

§ 4. Mox imitati felicitatis recordationis Gregorium Papam XIII, nostrum praede-

cessorem, eius exemplo, ut plus pondoris habeat duplicata Romanorum Pontificum commendatio, nos quoque denuo per praesentes universos christifideles enixe obtestamur et obsecramus in Domino, cuius causa nunc maxime agitur, ut sublevent Anglorum fidelium, praesertim dicti collegii Rhemensis, supplices manus tendentium, inopiam, pia et liberali, pro suarum quisque facultatum modo, eleemosynarum largitione, nec denegent eis vel a dilecto filio Guillelmo Alano, rectore eiusdem collegii moderno ac pro tempore existente, deputatis promptum auxilium, ne quos divina misericordia incolumes defendit ab efferata crudelissimae tyrannidis saevitia, eos nunc in media christianorum republica enectos fame, nudos, macie et squallore confectos tabescere ac perire, summa cum ignominia patiantur.

Eiusdem pro  
dicti collegii  
subventionem ad  
christifideles  
exhortatio.

§ 5. Mandamus praeterea universis et singulis ecclesiarum praelatis et rectoribus ceterisque personis ecclesiasticis quibuscumque, ut curent praesentes litteras, earumve authentica exempla in suis quisque ecclesiis et locis ac etiam concionibus publicari, spectataeque integritatis viros, non autem quaestores, deligant, qui eleemosynas et oblata caritatis subsidia colligant, ac sine lucro et fraude, dicto rectori vel ab eo deputatis fideliter tradant, ex quibus idem rector modernus et pro tempore futurus, ubi eiusdem collegii necessitatibus satis esse provisum noyerit, ceteris Anglis exulibus dispersis presbyteris opportune subveniat.

Ecclesiasticis  
modum iudicet  
praesentes litte-  
ras publicandi,  
et eleemosynas  
colligendi.

§ 6. Demum carissimos in Christo filios imperatorem cunctosque reges ac reliquos principes christianos etiam atque etiam rogamus et monemus ut eosdem Anglos exules, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, christianorum quidem principum patrocinio dignissimos, iuvent pro viribus et foveant, vel in eis po-

Hortatio ad  
principes chris-  
tianos ut An-  
glos exulantes  
recipiant et fo-  
veant.

tius ipsummet Christum, cuius nutu omnia regna et dominia sibi ab eo tradita, regi meminerint.

Fides transumptorum.

§ 7. Et quia praesentes nostrae litterae ad singula loca, ubi illis opus est, deferri nequeunt, decernimus ut earum exemplis etc.

Datum Romae apud S. Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo sexto, tertio nonas septembris, pontificatus nostri anno secundo.

Dat. die 3 sept. 1586, pont. anno 11.

### LVIII.

*Quod fratres Minores Ordinis Sancti Francisci de Observantia licite retineant loca, quae etiam sine titulo possident, dummodo ordinariarum consensus accedat, quoad ea quae possident a decem annis citra*<sup>1</sup>.

Sixtus Papa V.

Dilecte fili, salutem et ap. benedictionem.

Generalis minister exponit quod multa loca et ecclesias ipsi possident, licet de legitimo titulo seu concessione, excansis hic expressis, docere nequeant.

Cum, sicut nobis nuper exposuisti, tu annis proxime lapsis, pro iniuncto tibi ministeriatus tui generalis Ordinis fratrum Minorum de Observantia onere, omnes et singulas praefati Ordinis provincias, tam in Italia quam extra eam existentes, visitaveris, multasque domos, ecclesias et loca Ordinis praefati ab eorum ministris, custodibus seu guardianis et fratribus retineri repereris, absque eo quod ipsi ministri seu guardiani et fratres de aliquo ecclesiarum et domorum ac locorum huiusmodi titulo seu concessione a Sede Apostolica vel alias legitime habita et facta docere valeant, cum dictae concessionem aut non obtentae vel non expeditae, seu dictarum domorum ministrorum, guardianorum seu custodum in-

<sup>1</sup> Alia de his fratribus videri possunt in Leonis X constit. xxvii *Ite*, tom. v, pag. 692.

curia, sive etiam ob bella aut depopulationes vel alios casus sinistros aut alias deperditae sint, quamvis domus et ecclesiae ac loca praedicta ab eorum ministris sive guardianis et fratribus bona fide ac pacifice et quiete possideantur. Tuque nobis humiliter supplicasti ut, potiori pro dictorum ministrorum, custodum sive guardianorum et fratrum conscientiarum securitate et cautela, tibi dictisque ministris, custodibus sive guardianis et fratribus in praemissis de aliquo opportuno nostro et Sedis Apostolicae remedio providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 1. Nos igitur, pro nostri pastoralis officii munere, tuisque supplicationibus in hac parte inclinati, in praemissis opportune<sup>1</sup> dictarumque domorum et ecclesiarum ac locorum qualitates et quantitates aliaque necessaria exprimenda hic, pro plene et sufficienter expressis habere volentes, teque ac dictos ministros, guardianos seu custodes et fratres a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa, latis, si quibus quomodolibet innodati existitis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, tibi que ac ceteris ministris, custodibus seu guardianis et fratribus dicti Ordinis, nunc et pro tempore existentibus, ut quaecumque loca, domos et ecclesias, quae vos in hanc usque diem, in quibuscumque mundi partibus, ac etiam insulis et regnis novis Indiarum Occidentalium et Orientalium, quomodolibet, ea videlicet quae a decem annis supra, quae vero a decem annis citra de consensu ordinariarum possidetis, libere et licite ac absque aliquo conscientiarum vestrarum scrupulo, aut censurarum et poenarum

Hic itaque Pontifex eidem concedit ut ea libere et licite retinere valeant, dummodo habeant consensus ordinariarum, quo ad loca quae habeant a decem annis citra;

<sup>1</sup> Deest *providere* (R. T.).

incurso, etiamsi de illorum concessionibus a Sede Apostolica vel alias quomodolibet factis ac fieri necessariis nullibi, ut praemittitur, appareat, perpetuo retinere et possidere, ac in eorum quieta et pacifica possessione remanere, illamque in omnibus et per omnia, perinde ac si antequam loca, domus et ecclesiae huiusmodi et eorum singula recepta fuissent, de illis recipiendis competens et sufficiens facultas a Sede Apostolica et locorum ordinariis, in quorum civitatibus et dioecibus consistunt, obtenta fuisset, continuare valeatis, apostolica auctoritate, praesentium tenore, concedimus.

Indulgentiasque et privilegia eisdem concedit, quae concessa fuerunt locis et ecclesiis a principio licite receptis et aedificatis.

§ 2. Necnon ecclesiis, domibus et locis praedictis, illorumque ministris et guardianis seu custodibus et fratribus nunc et pro tempore existentibus, ut omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, praerogativis, antelationibus, praeminentiis, indultis, favoribus, gratiis, concessionibus, indulgentiis et peccatorum remissionibus et relaxationibus, quibus aliae dicti Ordinis ecclesiae, domus et loca, quae a principio de eiusdem Sedis Apostolicae et ordinariis locorum licentia recepta et aedificata fuerunt, eorumque ministri, guardiani seu custodes et fratres ac aliae personae, tam de iure, usu, consuetudine, privilegio et concessione quam alias quomodolibet, in genere vel in specie, utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, ipsi similiter ac pariformiter et sine ulla penitus differentia uti, potiri et gaudere libere et licite valeant, indulgemus.

Ampliatio imprudens indulti.

§ 3. Decernentes insuper te ac ministros, custodes seu guardianos et fratres ecclesiarum domorum et locorum praedictorum de cetero ad docendum de facultate sive licentia recipiendi ecclesias,

domos et loca praedicta ab eadem Sede et locorum ordinariis obtenta, alias quam per praesentium ostensionem, quam ubique, tam in iudicio quam extra, praeter quam quod ad docendum de dicto consensu ordinariis in his quae possidetis a decem annis citra, sufficere volumus pro sufficienti et plena probatione omnium et quorumcumque necessario probandorum, ad effectum consequendi praemissa, hisque omnibus plenarie fruendi, minime teneri nec obligatos existere.

§ 4. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, ordinarios et delegatos, etiam Palatii Apostolici causarum auditores et S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, definiendi et interpretandi facultate, iudicari, definiendi et interpretari debere, ac quicquid secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane decernimus.

Decretum irritans.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, de novis locis per Mendicantes, absque dictae Sedis licentia, non recipiendis; et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Clausulae derogatoriae.

§ 6. Volumus autem quod praesentium transumptis etc. praedicti Ordinis eaque concernentibus prope diem, te auctore, in typographia Romana dilecti filii Domini Basae cudendis, aut etiam separatim imprimendis, et a te seu pro tempore existente ministro seu commissario generali Ordinis praefati separatim subscriptis.

Transumptum fides.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die III septembris MDLXXXVI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 3 sept. 1586, pontif. an. II.

LIX.

*Confraternitas S. Annae Varsaviae erigitur in archiconfraternitatem cum eiusdem facultatibus et privilegiis, quae habet archiconfraternitas Confalonis de Urbe*<sup>1</sup>

**Sixtus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium a piis operibus quae per confratres huius confraternitatis exercentur desumptum.

Praeclara ac insignia charitatis et pietatis opera, quae dilecti filii prior seu senior, camerarius, deputati alique confratres societatis S. Annae, quae gloriosissimae Virginis Salvatoris nostri Iesu Christi genitricis matrem esse et appellari commerita fuit, ad gloriam Dei, et animarum christifidelium salutem quotidie exercent, nos inducunt ut eandem confraternitatem, quae non solum Lomzae, Vilnae, Carinae, Scampis, Varsaviae, Vartae, Leopoli, sed etiam per universam Poloniam, Lituaniam et Russiam, tam apud fratres Sancti Francisci de Observantia, quam apud alias plerasque ecclesias atque sacella eiusdem Sanctae Annae erecta et instituta reperitur, ampliori ac digniori nomine ac titulo decoremus ac illustremus, favoribusque, gratiis et praerogativis prosequamur opportunis.

Confraternitas in archiconfraternitatem erigitur, ceteraque eiusdem nuncupationis confraternitates ei subiiciuntur.

§ 1. Itaque charissimae in Christo filiae nostrae Annae, Poloniae reginae illustri, eiusdem societatis patronae ac protectricis, supplicationibus hac in parte inclinati, confraternitatem S. Annae praedictae, Varsaviae existentem, in archiconfraternitatem et caput omnium confraternitatum sub eadem invocatione in quibuslibet civitatibus, terris, oppidis et locis regni Poloniae ac aliis dominiis et ditionibus praedictae reginae Annae constitutis, erectarum et erigendarum, et aliarum cuiusvis alterius nuncupationis, eiusdem tamen instituti, eidem archicon-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

fraternitati pro tempore aggregandarum, auctoritate apostolica, perpetuo erigimus et instituimus.

§ 2. Ac priori seu seniori, camerario ceterisque deputatis archiconfraternitatis huiusmodi, quaecumque statuta, decreta et ordinationes, licita tamen et honesta ac sacrorum canonum dispositioni et praesertim concilii Tridentini decretis minime contraria, faciendi et condendi, et iam facta, edita seu condita, matura consideratione et deliberatione super illis per eos adhibita, nostro nomine confirmandi et approbandi.

Seniori confraternitatis statuta condendi facultas conceditur;

§ 3. Ne non quascumque confraternitates, ubicumque existentes, tam sub dicto nomine Sanctae Annae, quam alterius nuncupationis, idem tamen institutum circa praedictae charitatis et pietatis opera tenentes, ipsi archiconfraternitati aggregandi, ac omnes et singulas indulgentias et peccatorum remissiones et alias quascumque gratias spirituales eidem archiconfraternitati per nos et alios Romanos Pontifices praedecessores nostros quomodolibet concessas et in futurum concedendas, dictis confraternitatibus, quarum ipsa archiconfraternitas S. Annae caput existit, impartendi.

Aliasque confraternitates aggregandi, propriaque privilegia, indulgentias etc. communicandi.

§ 4. Ne non omnia privilegia, indulta, praerogativas, facultates archiconfraternitati Confalonis de Urbe per nos et alios Romanos Pontifices praedecessores nostros, praesertim illa quae in libro statutorum eiusdem archiconfraternitatis continentur, quorum tenores hic pro expressis haberi volumus, data, tributa et concessa, tam respectu facultatis aggregandi confraternitates et alia pia loca, indulgentiasque et aliis peccatorum remissiones communicandi, quam orationes XL horarum et indulgentias ad instar stationum Urbis, certis anni temporibus, indicendi, ne non cetera omnia, prout ipsa archiconfraternitas Confalonis de Urbe facit et gerit, faciendi et gerendi

Communicantur eidem privilegia a summis Pontificibus concessa archiconfraternitati Confalonis.

in dicto regno Poloniae facultatem et auctoritatem, tenore praesentium, damus, concedimus et impartimur.

Contraria omnia tolluntur.

§ 5. Non obstantibus nostra de non concedendis indulgentiis ad instar ac aliis constitutionibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die xvi septembris MDLXXXVI, pontificatus nostri anno secundo.

Dat. die 16 septem. 1586, pontif. anno II.

LX:

*Confirmatio erectionis provinciae Hispaniarum fratrum Ordinis Beatae Mariae de Monte Carmelo, cum transitu eiusdem ad Discalceatos* <sup>1</sup>

**Sixtus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

Quae a praedecessoribus nostris pro personarum, maxime religiosarum bono regimine et mutua quiete ac concordia inter eas conservanda salubriter ordinata fuerunt, ea ut firmiora persistent, libenter, cum a nobis petitur, nostram interponimus auctoritatem.

Post conditas Ordinis huius constitutiones sub Innocentio IV, Eugenius IV declaravit Carmelitas non teneri nisi ad ieiunia ecclesiastica et trium dierum In qualibet hebdomada etc.

§ 1. Alias siquidem, post confirmationem Regulae fratrum eremitarum Ordinis B. Mariae de Monte Carmelo, quae, de mandato felicitis recordationis Innocentii PP. IV, nostri praedecessoris, a bonae memoriae Hugone tituli S. Sabinae presbytero cardinali et Guillelmo episcopo Antedariensi correctae et declaratae, ac deinde iuxta correctionem et declarationem huiusmodi ab eodem Innocentio praedecessore comprobata fuisse asseritur, pia memoriae Eugenius PP. IV, etiam praedecessor noster, rigorem illius

mitigans, et Regulam ipsam moderans ordinasse et congressisse inter alia dicitur, quod eiusdem Ordinis professores tribus dumtaxat diebus singularum hebdomadarum, et quibus ieiunare iuxta eandem Regulam essent astricti, praeterquam in Adventu, Quadragesima et aliis generaliter prohibitis diebus, carnibus vesci, et horis congruis in eorum ecclesiis manere, ac per claustra et eorum ambitus deambulare libere et licite valerent. Decernens eosdem fratres circa praemissa ad arctiorem observantiam, quae superius praemittitur, occasione professionis in dicto Ordine emissae vel imposterum emitendae, minime teneri, et alias prout latius in dictorum praedecessorum litteris dicitur contineri.

§ 2. Ac demum, cum recolendae memoriae Gregorio PP. XIII, similiter praedecessori nostro, expositum fuisset quod de anno Domini MDLXV seu alio veriori tempore nonnulli professores dicti Ordinis, cum licentia sui prioris generalis tunc in partibus Hispaniarum existentis, aliquot fratrum et monialium eiusdem Ordinis monasteria, in quibus primitiva Regula praedicta cum omni observantia et rigore retineretur, in Hispaniarum regnis, sub obedientia tamen provincialis, fundare et aedificare coeperant; quodque Regulam et observantiam huiusmodi tam fundatores praedicti quam alii qui ex Mitigatis pro tempore admittebantur, renunciando mitigationi et relaxationi dicti Eugenii praedecessoris, transacto probationis anno, denuo, ac etiam alii de saeculo venientes profitebantur, ac numerus religiosorum, qui Discalceati nuncupantur, primitivam huiusmodi Regulam profitentium et observantium, magnopere, uti tunc expressum fuit, excreverat; quodque iidem religiosi Discalceati, ultra contenta in dicta Regula, de licentia ipsius prioris generalis et cuiusdam vicarii per eundem

Gregorius autem XIII fratres provinciarum Hispaniarum Mitigationis huiusmodi ad Discalceatorum Ordinem transire, eius prioris generali subesse, ac in provinciam redigi permisi, cum nonnullis aliis privilegiis hic adnotatis.

<sup>1</sup> Ex Regest. In Secret. Brevium.

in provincia Castellae deputati, et cum approbatione visitatorum apostolicorum dictae Religionis, quaedam alia instituta, ad carnis mortificationem et populi aedificationem, ab initio suae institutionis observare incooperant, veluti discalceatos incedere, indui sacco, dormire super tabulis, ad sublevandam suam inopiam manibus propriis operari, multum se in oratione exercere, divinumque officium sine cantu et sine modulatione recitare; idem Gregorius praedecessor, charissimi in Christo filii nostri, tunc sui, Philippi Hispaniarum Regis catholici, ac etiam eorumdem fratrum Discalceatorum precibus annuens, de consilio venerabilium fratrum nostrorum, tunc suorum, S.R.E. cardinalium, super visitatione apostolica, consultatione episcoporum et regularium reformatione deputatorum, de quorum numero nos quoque, in minoribus constituti et cardinalatus honore fungentes, tunc eramus, institutum huiusmodi, quod iuxta primitivam Regulam praedictam ipsi fratres profitebantur, laudando et approbando, dictos fratres et moniales primitivam huiusmodi Regulam in regnis Hispaniarum observantes, Discalceatos nuncupatos, eorumque domos, conventus, monasteria et loca, tunc et pro tempore existentia, a provinciis fratrum et monialium eiusdem Ordinis Beatae Mariae de Monte Carmelo, Regulam per dictum Eugenium praedecessorem mitigatam tunc et pro tempore observantium, qui Mitigati nuncupantur, penitus et omnino, in perpetuum, auctoritate apostolica, seiunxit, separavit et dismembravit, ipsosque Discalceatos ab omni et quacumque iurisdictione, visitatione, correctione et superioritate, quae prioribus provincialibus ceterisque praelatis et superioribus Mitigatis in ipsos Discalceatos competebat, perpetuo exemit et liberavit; ac eorumdem fratrum et monialium Dis-

calceatorum domos, monasteria et loca quaecumque eatenus erecta et instituta, et ex tunc in futurum erigenda et instituenda, in unam provinciam, de per se Discalceatorum nuncupandam, per unum priorem provincialem, qui in capitulo ipsius provinciae ex eisdem Discalceatis, ut praefertur, eligi deberet, regendam et gubernandam, in perpetuum erexit et instituit; ipsamque provinciam fratrum et monialium Discalceatorum sub obedientia et superioritate prioris generalis totius Ordinis, ad instar aliarum provinciarum eiusdem Ordinis, perpetuo subiectam remanere, subesse et subiacere voluit. Qui prior generalis, per se ipsum tantum vel per alium virum idoneum ex ipsis Discalceatis, et iuxta eorum primitivam Regulam ac regularia instituta ab ipsis Discalceatis observari solita, eos visitare, reformare, corrigere et punire posset, in monasteriis tamen, domibus et locis ipsorum fratrum Discalceatorum, extra quae nullatenus ipsi Discalceati vel aliquis eorum ab eodem priore generali, quovis praetextu vel occasione, amoveri, assignari, mutari, extrahi seu transferri, aut ad alias provincias mitti aut retineri possent, nisi aliter in eorum capitulo provinciali fuisset ordinatum; ipsi vero dictae provinciae Discalceatorum fratres in praemissis perpetuo eidem priori generali parere et obedire, et cum ipsum ad eorum monasteria, domos et loca divertere, aut pro visitatione huiusmodi vel alias accedere contigisset, cum omni humilitate et reverentia benigne recipere et pertractare tenerentur et deberent. Priori vero provinciali eiusdem provinciae fratrum Discalceatorum, ipsos fratres et moniales Discalceatos, illorumque domos, monasteria et loca quaecumque regendi, puniendi et castigandi; ac capitulum provinciale suis loco et tempore indicendi, convocandi, congregandi et celebrandi; quos-

cumque officiales necessarios, una cum capitularibus, eligendi; ac quaecumque statuta et ordinationes pro bono Regimine ipsius provinciae et Dei servitio in eodem capitulo condendi, mutandi alterandi, ac in totum, si videbitur, abrogandi; et etiam de novo edendi, dummodo sacris canonibus et concilii Tridentini decretis ac constitutionibus apostolicis, eorumque primitivae regulae et institutis praedictis non adversarentur; et abusus quoscumque tollendi et emendandi; monasteria item, domos et conventus tam virorum quam mulierum eiusdem provinciae in quibusvis locis, cuiusvis licentia desuper non requisita, de consensu dictorum capituli, et alias servata forma eiusdem concilii, construi et aedificari faciendi; ipsique priori provinciali, postquam electus fuisset, officium suum exercendi, absque alia confirmatione, quam tamen a priore generali totius Ordinis mox petere teneretur, plenam et liberam facultatem concessit; ac prohibuit perpetuo ne fratres et moniales Discalceati ad suum fratrum Mitigatorum vel alium Ordinem, praeterquam Carthusianorum, sine apostasiae nota, transire possent, nisi Sedis Apostolicae licentia obtenta, atque inhibendo, sub poena excommunicationis, priori generali, provincialibus et commissariis aliisque praelatis, ministris aut officialibus, ne eosdem fratres vel moniales Discalceatos super praemissis quoquomodo molestant; ipsis etiam Discalceatis indulget ne eis ullo modo parere aut deferre tenerentur, salva tamen in reliquis obedientia prioris generalis totius Ordinis, cui eos perpetuo subiectos esse et subiacere voluit; aliaque nonnulla cisdem Discalceatis, sub certis modo et forma tunc expressis, concessit et indulget, cum de sic iudicando et irritanti aliisque decretis et clausulis praeservativis et derogationibus

adiectis, certis etiam iudicibus sive etiam executoribus deputatis, prout in litteris Gregorii praedecessoris huiusmodi sub datum die xxviii iunii anni domini MDLXXX, in forma brevis expeditis, latius continetur.

§ 3. Ad quarum litterarum executionem, cum, sicut iidem fratres Discalceati nobis exponi fecerunt, iam processum, et usus ipse doceat in dies magis, iuvante Domino, ex illarum dispositione plura bona ad honorem divini nominis et eiusdem provinciae atque adeo totius Ordinis salubrem directionem statumque pacificum et tranquillum redundare. Propterea nobis fuit humiliter supplicatum ut haec ipsa, pro eorum subsistentia validiori, de novo auctoritate apostolica roborare de benignitate apostolica digneremur.

§ 4. Nos igitur, dicti Philippi regis ac horum Discalceatorum supplicationibus inclinati, dictas Gregorii praedecessoris litteras, quarum tenorem praesentibus haberi volumus pro expresso, tam quoad praemissa, quam reliqua in eis contenta, ac processus habitos per easdem et inde secuta omnia et quaecumque, auctoritate apostolica perpetuo approbamus et confirmamus, illisque perpetuae, inviolabilis et inconcussae firmitatis et approbationis apostolicae robur adiicimus, eaque universa et singula praesentis scripti patrocinio communimus, ac omnes et quaecumque iuris et facti vel solemnitatum aut alios defectus, etiam substantiales, si qui intervenerint in eisdem, supplementis, eaque de novo per praesentes, alias tamen iuxta formam et tenorem praedictarum Gregorii praedecessoris litterarum, concedimus, indulgemus, statuimus et ordinamus, ac per eos ad quos spectat firmiter, inviolate observari in omnibus et per omnia praecipimus et mandamus.

§ 5. Decernentes ex nunc irritum et

Ad haec cum processerint dicti fratres, confirmari petunt a PP. Sixto.

Confirmat Pontifex.

Si quid secus inane, si secus super his a quoquam, qua-  
allontetur, de-  
clarat irritum; vis auctoritate, scienter vel ignoranter,  
attentatum forsitan est hactenus vel im-  
posterum contigerit attentari.

§ 6. Ac insuper eorumdem Discalcea-  
torum precibus in hoc quoque annuen-  
tes, universis et singulis fratribus ac mo-  
nialibus Discalceatis praedictis, tam pro-  
fessis et in sacris, etiam presbyteratus,  
ordinibus constitutis, quam aliis quibus-  
cumque, ut in eorum ecclesiis, domibus,  
monasteriis et locis, tam in choro quam  
extra chorum, horas canonicas diurnas  
et nocturnas, secundum usum, ritum et  
morem Romanae Ecclesiae, iuxta formu-  
lam breviarii Romani novissime ex de-  
creto dicti Tridentini concilii reformati,  
et piac memoriae Pii Papae V, etiam prae-  
decessoris nostri, iussu editi, publice et  
insimul, etiam privatim et singillatim, di-  
cere et recitare libere et licite valeant, ita  
ut amplius ad dicendas horas canoni-  
cas secundum ritum et morem dicti Or-  
dinis B. Mariae de Monte Carmelo mini-  
me teneantur, et nihilominus praeccepto  
et obligationi satisfaciant.

§ 7. Quodque eisdem Discalceatis in  
Romana Curia procuratorem suae provin-  
ciae Discalceatorum, ad tractanda eius-  
dem provinciae negotia, ex numero ipso-  
rum Discalceatorum destinare et per-  
petuo habere liceat, auctoritate praedi-  
cta, de speciali gratia concedimus et in-  
dulgemus.

§ 8. Quocirca venerabilibus fratribus  
Toletano et Hispalensi archiepiscopis, et  
episcopo Palentino, ac dilecto filio cau-  
sarium Curiae Camerac Apostolicae audi-  
tori generali, ac universis et singulis pa-  
triarchis, archiepiscopis, episcopis et aliis  
ecclesiarum praelatis, necnon quibuscum-  
que in dignitate ecclesiastica constitutis,  
per apostolica scripta mandamus ut ipsi  
vel plures aut duo vel unus eorum, per  
se vel alium seu alios, praesentes ac prae-

dictas Gregorii praedecessoris huiusmodi  
litteras et in eis contenta quaecumque, ubi  
et quando opus fuerit, ac quoties pro parte  
Discalceatorum vel aliorum, quorum in-  
tererit, fuerint requisiti, solemniter pu-  
blicantes, eisdemque Discalceatis in prae-  
missis efficacis defensionis praesidio as-  
sistentes, faciant praemissa omnia et sin-  
gula, iuxta praesentium ac praedictarum  
Gregorii praedecessoris litterarum teno-  
rem, per eos, quos illa concernunt et con-  
cernent quomodolibet in futurum, debi-  
tae executioni demandari, et ad unguem  
perpetuo et firmiter observari. Non per-  
mittentes quemcumque desuper quoquo-  
modo indebite molestari, perturbari aut  
inquietari. Contradictores ac inobedien-  
tes, eisque auxilium, consilium vel favo-  
rem directe seu indirecte vel alias prae-  
stantes, cuiuscumque status, gradus, or-  
dinis vel conditionis fuerint, per censu-  
ras et poenas ecclesiasticas aliaque op-  
portuna iuris et facti remedia, appella-  
tione postposita, compescendo; legitimis-  
que super his habendis servatis proces-  
sibus, censuras et poenas ipsarum etiam ite-  
ratis vicibus aggravando, invocato etiam  
ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sae-  
cularis.

§ 9. Non obstantibus constitutionibus  
apostolicis, ac in conciliis, etiam gene-  
ralibus, editis; dictique Ordinis ac illius  
provinciarum, iuramento, confirmatione  
apostolica vel quavis firmitate alia robo-  
ratis, statutis et consuetudinibus; privi-  
legiis quoque, indultis et litteris aposto-  
licis eisdem Mitigatis vel Discalceatis aut  
universo Ordini vel praedictis aut alias il-  
lorum superioribus ceterisque personis  
quomodolibet concessis, approbatis et in-  
novatis; quibus omnibus, illorum tenores  
praesentibus pro expressis habentes, spe-  
cialiter et expresse derogamus; atque om-  
nibus iis quae in dictis Gregorii prae-  
decessoris litteris concessa fuerunt non

Contraria  
tollit.

Recitationem  
breviarii Ro-  
mani iuxta no-  
vam reformatio-  
nem eisdem  
concedit.

Romae autem  
generalem pro-  
curatorem ha-  
bere;

Huius con-  
stitutionis exe-  
cutores depu-  
tul;

obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die xx septembris MDLXXXVI, pontificatus nostri anno secundo.

Dat. die 20 septem. 1586, pontif. anno II.

### LXI.

*Praefinitio numeri et qualitatum praelatorum referendariorum utriusque Signaturae Romani Pontificis, cum privilegiorum concessione* <sup>1</sup>.

**Sixtus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.**

Causae constitutionis edendae.

Quemadmodum providus agriculator, ad uberiorem eius futuram frugem, temporum vices sollicite observat, arbores ordine disponit, et ne illarum vires latius diffusae evanescent, nimiam frondium ramorumque frequentiam comprimit et resecat, ac ibidem inordinata et indisposita, si quae sint, ad meliorem formam reducere satagit; ita nos, agri dominici curae superna dispositione praepositi, efficacem et fructuosam operam in illius cultura impendere credimus, cum ad ea vigilantiae nostrae studium sedulo convertimus, per quae huius Sedis Apostolicae dignitates et officia, praesertim nostram gratiae et iustitiae Signaturam concernentia, tamquam feraces plantae in ipso agro dominico consitae, utili et commoda rerum dispositione salubriter dirigantur, et ex eorum administratione sperati fructus, ad Dei gloriam et illius gregis utilitatem dietaeque Sedis deoorem, maiori in dies cum foenore proveniant; a-

<sup>1</sup> Ampliora concessit indulta Paulus III in sua const. xxx, *Debila*, tom VI; De Officio autem referendariorum, vide in Pii IV const. LXXII, *Cum nuper*, tom. VII, pag. 224, ubi etiam notavi de materia Signaturae iustitiae et gratiae.

busus vero, qui in illis passim, absque personarum delectu conferendis irrepserunt, resectis et veluti putatis ramis sterilibus, de medio submoveantur. In quam curam cogitationemque pro officii nostri debito incumbentes, opportunum, immo necessarium esse censemus ut ad eisdem Signaturae tam gratiae quam iustitiae ministeria, non nisi cognitae et spectatae virtutis viri assumantur, et proinde illius referendariorum coetus, nimia praetitorum temporum indulgentia et quorundam instantia, supra modum, non sine pristinae suae dignitatis diminutione, ad ductus, resecata illorum multitudine, ad certum et determinatum numerum inque compositum ordinem redigatur, ne multitudo ipsa rebus gerendis confusionem et impendimentum afferat, et spes uberioris fructus, quae in eorum muneribus rite et fideliter obeundis posita esse debet, nos atque ipsos frustretur.

§ 1. Itaque, opportuna circa haec remedia adhibere volentes, motu proprio etc. et ex certa scientia nostra ac de apostolicae potestatis plenitudine, haec nostra perpetuo valitura constitutione, statuimus et ordinamus quod nullus deinceps in referendarium alterutrius Signaturae praedictae, etiam eedentibus vel deeedentibus aut alias deficientebus, qui nunc sunt, referendariis praefatis, omnino admittatur, donec et quousque omnium referendariorum huiusmodi numerus imminutus et ad centum dumtaxat reductus fuerit. Illo autem sic reducto et immunito, praescriptus centenarius numerus referendariorum huiusmodi nullo unquam tempore augeatur. Sed neque inter hos omnes ultra septuaginta Signaturae gratiae referendarii esse possint.

Referendariorum numerum ad centum praefinit.

§ 2. Nec ullus numero et consortio referendariorum iustitiae de cetero adscribatur, nisi sit ex legitimo matrimonio honestisque parentibus procreatus, et clericali

Admittendorum ad Signaturam iustitiae qualitates praescribit.

charactere insignitus, ac utriusque vel alterius iurium doctor, in aliqua Studii generalis Universitate promotus, et in Romana Curia, habitu et tonsura clericilibus incedendo, per biennium versatus, vitaeque integritate ac morum probitate commendatus, et saltem in vigintiquinque aetatis suae annis constitutus, habeatque in bonis temporalibus vel beneficiis ecclesiasticis unde in ipsa Curia dignitatis suae gradum valeat decenter sustinere.

Admissionis-  
que formam;

§ 3. Porro, antequam ad ipsius admissionem procedatur, per eiusdem Signaturae iustitiae praefectum, vocatis et congregatis ad id sex antiquioribus referendariis, secreto examinari, et ad hunc effectum saltem binas supplicationes seu commissiones sibi ab ipso praefecto ex tempore porrectas proponere debeat; quod si, collectis praefecti et sex antiquiorum referendariorum praefatorum suffragiis, super quibus eorum conscientiam oneramus, taliter in huiusmodi propositione se habuerit, ut relatione super hoc, per dictum praefectum nobis aut pro tempore existenti Romano Pontifici facta, meruerit commendari et approbari, tunc et non alias in referendarium eiusdem Signaturae iustitiae admittatur, praestito prius per eum in manibus eiusdem praefecti solito iuramento.

Et in ea versatos per triennium, ad Signaturam gratiae admitti posse declarat;

§ 4. Ad Signaturam vero gratiae nemini pateat ascensus, nisi saltem triennio in Signatura iustitiae fuerit laudabiliter versatus, exceptis dumtaxat causarum Palatii Apostolici auditoribus et Camerae Apostolicae clericis, quorum quisque ad utramque Signaturam quovis tempore adscisci valcat.

Assistentium Signaturae gratiae numerum et ordinem ponit;

§ 5. Insuper quod eidem Signaturae gratiae semper decem et octo referendarii in Curia praesentes nec legitimo impedimento detenti, assistant, duodecim videlicet antiquiores, penes quos sententiae dicendae

in ipsa Signatura gratiae, suo quisque loco et ordine, facultas existit; et alii tres, quibus onus libellos supplices proponendi incumbit; reliqui vero tres successive proposituri; necnon thesaurarius generalis, et etiam generalis auditor causarum Curiae dictae Camerae, ac unus ex Palatii Apostolici auditoribus, et unus ex eiusdem Camerae clericis, alternatis vicibus, item nostri in Urbe vicarii et causarum Curiae praefatae auditoris locatenentes, necnon secretarius apostolicus; ac in eadem Signatura gratiae proponendi munus a referendariorum decano ad ceteros omnes per turnum, iuxta suae cuiusque receptionis et admissionis ordinem, deducatur.

§ 6. In Signatura vero iustitiae circa rationem proponendi ibidem servari solitam nihil ducimus innovandum.

Rationem proponendi non mutat;

§ 7. Ne autem quo quisque tempore in Signatura tam iustitiae quam gratiae sit admissus haesitari contingat, singuli referendarii nunc existentes, quibus suum cuique locum et ordinem salvum et illaesum esse volumus, intra tres menses a data praesentium computandos; alii vero in futurum admittendi, ante cuiusque eorum admissionem, litteras apostolicas sub plumbo super concessione sui officii referendariatus huiusmodi expedire teneantur, quae nostri et pro tempore existentis Romani Pontificis datarii manu subscriptae, eandem prorsus roboris firmitatem obtineant, quam obtinerent, si iuxta stylum Cancellariae Apostolicae seu dictae Camerae per omnes et singulos officiales et alios, ad quos litterarum apostolicarum expeditio pertinet, rite et legitime forent expeditae.

Referendarios super concessione referendariatus infra tres menses litteras apostolicas expedire praecipit;

§ 8. Ceterum, ut referendarii praefati, ad suscipiendos pro dicta Sede labores eo promptiores reddantur, quo exinde spiritualibus et temporalibus gratis se cognoverint uberius esse refertos, omnes et sin-

Familiaritatis et vere nobilitatis privilegia ac insignia sua gentilitia eidem concedit, et a iurisdic-

tionem ordina-  
riorum eximit,

gulos nunc et pro tempore existentes referendarios utriusque vel alterius Signaturae huiusmodi, in nostros et pro tempore existentis Romani Pontificis familiares, continuos commensales, gratiose recipimus, et ab omni iurisdictione ordinariorum locorum quorumcumque eximimus et totaliter liberamus, ac nobis et dictae Sedi immediate subiicimus, nobilitatisque titulo decoramus, ac veros et indubitatos familiares, continuos commensales nostros et pro tempore existentis Romani Pontificis, ut praefertur, liberos, exemptos et nobiles esse, seque tales in quibuscumque apostolicis et aliis litteris, scripturis et actibus, tam publicis quam privatis, scribere et nominare, ac ab aliis inscribi et nominari debere decernimus et declaramus; eisdemque referendariis nunc et pro tempore existentibus, in signum honoris et verae nobilitatis, insignia nostra gentilitia, una cum suis armis et insigniis, gestare, ac omnibus et singulis privilegiis, praeminentiis, indultis, immunitatibus, honoribus et gratiis, quibus alii veri et indubitati nobiles ex nobilium, etiam illustrium, genere ex utroque parente procreati, tam in iudicio quam extra, ubicumque locorum, de iure vel consuetudine ac alias quomodocumque utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, in omnibus et per omnia, perinde ac si de nobilium, etiam illustrium, genere vere et non ficto procreati et geniti forent, uti et potiri et gaudere.

Et in suis monasteriis mitra etc. utendi, et populo beneficii facultatem elargitur,

§ 9. Necnon in monasteriis per eos in commendam pro tempore obtentis, quorum praeteriti abbates mitra et aliis pontificalibus insigniis ex privilegio apostolico aut alias uti consueverunt, etiam mitra, annulo et baculo ceterisque pontificalibus insigniis et ornamentis, perinde ac si eisdem monasteriis tamquam abba-

tes praessent, etiam uti; necnon, post missarum et aliorum divinorum officiorum solemnia, populo tunc interessenti, solemniter, dummodo inibi praesens non sit aliquis antistes seu dictae Sedis legatus, aut, si praesens fuerit, ad id eius accedat assensus, benedicere libere et licite valeant.

§ 10. Necnon aliquem idoneum presbyterum saecularem vel cuiusvis Ordinis regularem, ab ordinario approbatum, in suum possint eligere confessorem, qui omnium peccatorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, semel in vita et in mortis articulo, plenariam remissionem et indulgentiam, eis sacra communione reffectis, et in catholicae fidei sinceritate Romanaeque Ecclesiae unitate ac Romani Pontificis canonice intransigentibus, dicta auctoritate concedere possit.

Confessorumque ab ordinario approbatum eligendi, qui semel in vita et in articulo mortis plenariam eis concedat indulgentiam,

§ 11. Liceatque eisdem referendariis, ubi negotiorum et temporum ratio exposculabit, missas antequam elucescat dies, circa tamen auroram; necnon, si forsitan ad loca ecclesiastico interdicto, tam ordinaria quam apostolica auctoritate, supposita, eos declinare contigerit, in illis submissa voce, clausis ianuis et non pulsatis campanis; ac excommunicatis et interdictis exclusis, in sui familiariumque suorum domesticorum et trium aliarum personarum eorum arbitrio eligendarum praesentia, dummodo ipsi et qui praesentes fuerint causam non dederint interdicto, neque eis specialiter interdictum fuerit, similiter missas et alia divina officia per seipsos, si presbyteri fuerint, vel per proprium aut alium idoneum sacerdotem ab ordinario approbatum, celebrare et celebrari facere, illaque audire et eis interesse; necnon, tempore interdicti huiusmodi, sacram Eucharistiam et cetera sacramenta recipere; ipsisque dicto tempore decedentibus, eorum corpora ecclesiasticae sepul-

Celebrandi- que ac celebrari facendi circa auroram et etiam in locis interdicto ecclesiastico suppositis;

turae, etiam cum funebri pompa, christiano ritu tradi possint.

Stationes Urbis dictis referendariis visitantibus ecclesias ab eis eligendas concedit.

§ 12. Necnon quadragesimali et aliis temporibus ac diebus stationum basilicarum et ecclesiarum dictae Urbis et extra eius muros, si in iis locis, in quibus eos etiam Romae, esse contigerit, duas ecclesias aut unius vel diversarum ecclesiarum eorum arbitrio eligendas visitaverint, ac ibidem Orationem Dominicam et Salutationem Angelicam saltem ter devote recitaverint, omnes et singulas indulgentias et peccatorum remissiones consequantur, quas consequerentur si eisdem temporibus et diebus stationum basilicas ac ecclesias Urbis et extra eius muros huiusmodi ad id deputatas, personaliter visitassent.

Carnibus quando vesci possint.

§ 13. Eisdem quoque ut quadragesimali et aliis temporibus, quibus esus carniarum, ovorum et lacticiniorum usus de iure vel consuetudine est prohibitus, eisdem carnibus, ovis et lacticiniis de consilio utriusque medici, ac secreto et sine scandalo, uti et vesci libere et licite valeant, dicta auctoritate, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

Dignitate gaudeant, de qua in capit. Statutum, De Rescript. in vi.

§ 14. Praeterea, constitutionem felicis recordationis Bonifacii Papae octavi, praedecessoris nostri, quae incipit *Statutum*, ad eosdem referendarios nunc et pro tempore existentes extendimus, ita ut ipsi omnes sint et esse censeantur ecclesiastica dignitate praediti, et iuxta dispositionem constitutionis huiusmodi qualificati, etiam ad hoc ut in eorum tamquam personarum in dignitate ecclesiastica constitutarum manibus pensiones ab iis qui sufficienti ad hoc facultate suffulti fuerint, transferri valeant, ac translationes pensionum ab ipsis faciendae huiusmodi validae et efficaces existant, suosque effectus sortiri debeant.